UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

EDITAL nº    /2022

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO

VOLUNTÁRIO DOCENTE

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Universidade Federal do

Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado

processo seletivo simplificado para ADMISSÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO

VOLUNTÁRIO DOCENTE, para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com

a Resolução Nº 01 de 2019 CD/CT, conforme a seguir:

I NÚMERO DE VAGAS: 1

II MODALIDADE: presencial (Campus Goiabeiras, Vitória/ES)

III ÁREA: Materiais e Processos de Fabricação

IV REGIME DE TRABALHO (Horas por semana): 4 horas por semana

V TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Doutorado

VI NATUREZA DO PROCESSO SELETIVO: avaliação curricular que consistirá na

verificação da adequação da formação acadêmica e experiência profissional do

candidato com relação à disciplina proposta

VII CONTEÚDO A SER LECIONADO: Conforme Anexo 1 do presente Edital

VIII PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÕES: 11/07/2022 a 22/07/2022 via e-mail

departamento.engenhariamecanica@ufes.br

IX DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO: Ficha de inscrição devidamente

preenchida (Anexo 2 da Resolução Nº 01 de 2019 CD/CT), cópia do documento

de identidade e curriculum Lattes.

X – COMISSÃO DE SELEÇÃO: Profa. Sheila Medeiros de Carvalho, Prof. Nathan

Fantecelle Strey

XI – DATA DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO: 26/07/2022

Prof. Dr. Guilherme Fabiano Mendonça dos Santos
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica CT/UFES

Este documento foi assinado digitalmente por GUILHERME FABIANO MENDONCA DOS SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/495349?tipoArquivo=O

DELL
Máquina de escrever
01

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GUILHERME FABIANO MENDONCA DOS SANTOS - SIAPE 2937008
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica
Departamento de Engenharia Mecânica - DEM/CT
Em 14/06/2022 às 14:16

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/495349?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por GUILHERME FABIANO MENDONCA DOS SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/495349?tipoArquivo=O